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 ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς: 1. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
2. Πολιτισμού 
 
Θέμα:  Τα Σπήλαια του Διρού 

 Σύμφωνα με δηλώσεις του υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών Κωστή 
Χατζηδάκη , στο συνέδριο real estate Prodexpo Conference , τον περασμένο 
Οκτώβριο, πρόκειται να υπάρξει παρέμβαση στην Εταιρεία Ακινήτων του 
Δημοσίου (ΕΤΑΔ), προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα 
διαχείρισης που αυτή παρουσιάζει, με στόχο την ταχύτερη και καλύτερη 
αξιοποίηση των ακινήτων που διαθέτει. Μάλιστα ανακοίνωσε ότι επελέγη μετά 
από διαγωνισμό για project management office, η εταιρεία που θα συντονίσει 
το συγκεκριμένο έργο. 
Παράλληλα ο υπουργός ανέφερε, ότι θα προχωρήσουν κατά προτεραιότητα 
στοχευμένες παρεμβάσεις σε υποθέσεις που εκκρεμούν για πολύ καιρό και 
ενδεικτικά αναφέρθηκε μεταξύ άλλων και στα Σπήλαια του Διρού. 
Επειδή τα Σπήλαια του Διρού είναι ένα ξεχωριστό μνημείο με παγκόσμια 
ακτινοβολία, το οποίο εδώ και χρόνια, παρουσιάζει στο σύνολο των 
εγκαταστάσεων της Μονάδας, εικόνα εργοταξίου υπό εγκατάλειψη, αυτή η 
σημαντική πρωτοβουλία της κυβέρνησης, πρέπει να εξειδικευθεί και να 
υλοποιηθεί το συντομότερο δυνατόν, γιατί αυτό που αντικρίζει σήμερα ο 
επισκέπτης είναι απαράδεκτο. 
  
ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ οι υπουργοί: 
- Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
- Πολιτισμού 
  
1. Πώς εξειδικεύεται η ανωτέρω ανακοίνωση του υπουργού Οικονομικών 
σχετικά με τα Σπήλαια του Διρού; 
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2. Υπάρχει χρονοδιάγραμμα ή πλάνο υλοποίησης της ανωτέρω εξαγγελίας από 
την ΕΤΑΔ στην οποία «ανήκουν» κατ’ αρμοδιότητα και κυριότητα τα Σπήλαια; 
3. Όπως είναι γνωστό και σύμφωνα με απάντηση της ΕΤΑΔ στον 
κοινοβουλευτικό έλεγχο, (30.5.2022 ) «εδώ και αρκετά χρόνια, υλοποιείται σε 
συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού και το Υπουργείο Τουρισμού, στο 
πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», έργο με τίτλο «Αποκατάσταση και 
Ανάδειξη των Σπηλαίων και των Κτιριακών Εγκαταστάσεων Διρού Ν. Λακωνίας 
– Β΄φάση», το οποίο περιλαμβάνει σειρά εργασιών αποκατάστασης και 
αναβάθμισης των υφιστάμενων υποδομών, εγκαταστάσεων και του 
περιβάλλοντος χώρου των Σπηλαίων Αλεπότρυπας και Βλυχάδας, όπως μεταξύ 
άλλων και την κατεδάφιση του υπάρχοντος Μουσείου και την ανέγερση νέου 
κτηρίου για τη στέγαση του Μουσείου Προϊστορίας Σπηλαίων Μάνης. 
Οι προβλεπόμενες παρεμβάσεις, συνολικού προϋπολογισμού 5.405.947 ευρώ, 
συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) και αποσκοπούν στη διατήρηση, προστασία και αξιοποίηση της 
βιώσιμης ανάπτυξης του φυσικού και πολιτιστικού αποθέματος της περιοχής 
του Διρού.» Σύμφωνα με όλα αυτά: 
 Σε ποιά φάση υλοποίησης βρίσκονται τα ανωτέρω έργα και πότε προβλέπεται 
να ολοκληρωθούν; 
4. Ποιός είναι ο από εδώ και πέρα προγραμματισμός του υπουργείου 
Πολιτισμού και των υπηρεσιών του, για τα ζητήματα αρμοδιότητός του, όπως το 
Σπήλαιο της Αλεπότρυπας, ενός μοναδικού επιστημονικού ενδιαφέροντος και 
σπουδαιότητας αρχαιολογικού χώρου του Νεολιθικού κόσμου και του κλειστού 
εδώ και χρόνια μουσείου της; 
5. Υπάρχει πρόθεση να επανεξεταστεί το εργασιακό καθεστώς της 
εποχικότητας των εργαζομένων στα Σπήλαια, στη βάση μιας πιο μόνιμης και 
σταθερής εργασιακής σχέσης; 
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